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Forslag til forspørgselsdebat om hvilke tiltag der er iværksat overfor de unge som har 

fået vidtgående specialundervisning i folkeskolen og er udgået derfra. 
(Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde) 

 

 

Naalakkersuisut har en vision om, at alle unge får mulighed for at tage en 

erhvervskompetencegivende uddannelse.  Dette gælder også unge, der har modtaget 

vidtgående specialundervisning. 

 

Af Naalakkersuisuts uddannelsesstrategi fremgår det, at vi på nuværende tidspunkt mangler et 

klart overblik over den store gruppe af unge, der ikke fortsætter deres uddannelsesforløb efter 

folkeskolen. Naalakkersusisut har derfor igangsat en nærmere klarlægning af, hvor stor denne 

gruppe er i dag, og hvordan sammensætningen er. Dette indgår i en større afdækning af 

omfanget af personer med særlige behov, hvilket omfatter såvel børn og unge fra 

førskolealderen til voksne.  

 

Der er behov for et differentieret syn på den heromhandlede gruppe 

unge.Vejledningsindsatsen skal skærpes og undervisningen af disse elever skal ske efter 

tilpassede pædagogiske principper og med særlige undervisningsmæssige tiltag.  

 

Det er Naalakkersuisuts klare overbevisning, at virkningerne af såvel børne- og 

ungestrategien, kommunaliseringen af PPR, opfølgningen på uddannelsesstrategien og en 

handleplan for læse- og skrivesvage elever samt børn, unge og voksne med ADHD og 

autismelidelser på længere sigt vil komme de nævnte unge til gode. Det er et omfattende 

arbejde Naalakkersuisut har sat i gang, og som kræver et tæt samarbejde mellem mange 

aktører på området. 

 

Naalakkersuisut kan i relation til de fremsatte spørgsmål om Piareersarfik oplyse, at 

Piareersarfik optager de personer, der vurderes at have mulighed for at gennemføre et 

Piareersarfik forløb. Dette kan omfatte personer uden afgangsbevis fra folkeskolen.  

 

Til efterårssamlingen vil Naalakkersuisut fremlægge en redegørelse om unge under 25 år, der 

hverken er arbejdsmarkeds- eller uddannelsesparate. Denne vil bl.a. indeholde beskrivelser af, 

hvorledes denne gruppe unge klarer sig i hverdagen og samfundslivet. 

 

Det skal desuden oplyses,  at flere kommuner har igangsat forløb, der skal hjælpe de bogligt 

svage i gang med en opkvalificering. Der er således Piorsaaviit eller værkstedskoler i flere 

byer. 

 

I den nærmeste fremtid agter Naalakkersusisut at etablere et pilotprojekt, der skal give de 

unge med de nævnte vanskeligheder større mulighed for at igangsætte en uddannelse og 

integrering i arbejdsmarkedet.   

 

Med disse bemærkninger overlader jeg ordet til de enkelte ordførere.  

 


